

**PASSIVO**

Variazioni :

	Saldo iniziale	Acc.ti	Utilizzi	Altre variazioni	Saldo finale
Fondo ex Lege 296/2006 art. 1	53.000	0	(39.031)	0	13.969
Fondo ristrutturazione aziendale	0	19.000	0	0	19.000
Fondo oneri futuri	38.835	0	(6.918)	0	31.917
Altri rischi	3.119	7.022	0	0	10.141
<b>Totale</b>	<b>94.954</b>	<b>26.022</b>	<b>(45.949)</b>	<b>0</b>	<b>75.027</b>

**Voce 120 Capitale****1.126.384 1.126.384**

Composizione:

	Importo
Capitale	
- Azioni ordinarie	1.126.384
- Altre azioni (da specificare)	
<b>Totale</b>	<b>1.126.384</b>

Il capitale pari a 1.126.384 migliaia di Euro, è rappresentato da 1.257.637.210 azioni ordinarie prive di valore nominale di proprietà del Ministero dell'Economia e delle Finanze.

La Società non ha emesso "azioni di godimento" né "obbligazioni convertibili in azioni".

**Voce 160 Riserve****(43.366) 7.694**

Composizione:

	Legale	Risultati esercizi preced.ti	Altro	Totale
<b>Esistenze iniziali</b>	<b>59</b>	<b>6.929</b>	<b>706</b>	<b>7.694</b>
<b>Aumenti</b>				
Attribuzioni di utili	0	0	0	0
Altre variazioni	0	706	0	706
<b>Diminuzioni</b>				
Utilizzi				
• copertura perdite	0	0	0	0
• distribuzione	0	0	0	0
• trasferimento a capitale	0	0	0	0
Altre variazioni	0	(51.060)	(706)	(51.766)
<b>Rimanenze finali</b>	<b>59</b>	<b>(43.425)</b>	<b>0</b>	<b>(43.366)</b>

La voce è così composta:

. la riserva legale pari a 59 migliaia di Euro non registra nessuna variazione nell'esercizio

. la riserva di Risultati esercizi precedenti si decrementa per 51.057 migliaia di Euro per la perdita portata a nuovo dell'esercizio 2006 e di 3 migliaia di Euro per le perdite attuariali relativamente all'attualizzazione del TFR così come previsto dallo IAS 19.

. la voce "Altro" si azzerà per la riclassifica dei risultati attuariali degli esercizi precedenti per effetto della modifica della formula di calcolo in seguito alla Legge finanziaria 2007.

**Voce 170 Riserve da valutazione****(20.321) (9.053)**

Composizione:

	Attività finanziarie disponibili per la vendita	Attività materiali	Attività immateriali	Leggi speciali di Rivalutazione	Altre	Totale
<b>Esistenze iniziali</b>	<b>(9.053)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(9.053)</b>
<b>Aumenti</b>						
- Variazioni positive di fair value	0	0	0	0	0	0
- Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
<b>Diminuzioni</b>						
- Variazioni negative di fair value	(11.268)	0	0	0	0	(11.268)
- Altre variazioni	0	0	0	0	0	0
<b>Rimanenze finali</b>	<b>(20.321)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(20.321)</b>

Le riserve da valutazione sono costituite da riserve negative relativamente alle variazioni di fair value dei titoli di debito e dei fondi comuni di investimento chiusi iscritti nella voce attività finanziarie disponibili per la vendita.

**Voce 180 Utile (Perdita) d'esercizio****2.707 (51.057)**

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico****Voce 10 - Interessi attivi e proventi assimilati****39.794 36.059**

Gli interessi per crediti verso enti finanziari e clientela comprendono essenzialmente gli interessi maturati sui finanziamenti erogati a tassi di mercato e finanziamenti erogati con i fondi relativi alle leggi agevolative.

Gli interessi attivi su crediti verso banche hanno registrato un incremento rispetto all'esercizio precedente dovuto a maggiori impieghi in operazioni d'investimento, più reattive agli aumenti di tasso di rendimento.

Composizione:

	2007					2006				
	Titoli di debito	Finanz.ti	Attività deteriorate	Altro	Totale	Titoli di debito	Finanz.ti	Attività deteriorate	Altro	Totale
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	9.352	0	0	0	9.352	8.250	0	0	0	8.250
Attività finanziarie al fair value	743	0	0	0	743	1.176	0	0	0	1.176
Attività finanziarie disponibili per la vendita	2.364	0	0	0	2.364	2.957	0	0	0	2.957
Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Crediti:</b>										
Crediti verso banche										
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	0	0	0	16.875	16.875	0	0	0	11.669	11.669
Crediti verso enti finanziari										
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per garanzie e impegni	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	0	2.456	0	0	2.456	0	4.244	0	0	4.244
Crediti verso clientela										
- per factoring	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
- per altri crediti	93	5.235	1.490	0	6.818	81	4.594	2.120	0	6.795
Altre attività	0	0	0	1.186	1.186	0	0	0	968	968
Derivati di copertura	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>12.552</b>	<b>7.691</b>	<b>1.490</b>	<b>18.061</b>	<b>39.794</b>	<b>12.464</b>	<b>8.838</b>	<b>2.120</b>	<b>12.637</b>	<b>36.059</b>

**Voce 20 - Interessi passivi e oneri assimilati****(2.235) (2.018)**

Composizione:

	2007				2006			
	Debiti	Titoli	Altro	Totale	Debiti	Titoli	Altro	Totale
Debiti verso banche	(1)	0	0	(1)	(73)	0	0	(73)
Debiti verso enti finanziari	(1.660)	0	0	(1.660)	(1.363)	0	0	(1.363)
Debiti verso clientela	(568)	0	(3)	(571)	(577)	0	0	(577)
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0	0	0
Passività finanziarie di negoziazione	0	0	0	0	0	0	0	0
Altre passività	0	0	(3)	(3)	0	0	(5)	(5)
Derivati di copertura	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>(2.229)</b>	<b>0</b>	<b>(6)</b>	<b>(2.235)</b>	<b>(2.013)</b>	<b>0</b>	<b>(5)</b>	<b>(2.018)</b>

Gli interessi per debiti verso Enti Finanziari includono 1.571 migliaia di Euro per la gestione della liquidità di Investire Partecipazione mentre gli interessi verso clientela comprendono 530 migliaia di Euro per il riconoscimento di interessi al Fondo di Rotazione.

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico****Voce 30 - Commissioni attive****76.524 118.890**

Composizione :

	2007	2006
Garanzie rilasciate	99	95
Servizi :	0	0
- gestione fondi per conto terzi	72.031	113.503
- altri	3.414	3.459
emolumenti cariche sociali	980	1.833
<b>Totale</b>	<b>76.524</b>	<b>118.890</b>

La voce più significativa delle commissioni attive è quella relativa ai "Servizi per la gestione fondi per conto terzi" per le attività di seguito elencate:

D.lgs 185/2000 Titolo II	41.373
Reddito di cittadinanza	7.266
D.lgs 185/2000 Titolo I	6.814
Apq Puglia	2.612
Qualità della vita	2.359
Studi di Fattibilità - Del. CIPE 62-130/02	1.852
Banda Larga	1.385
Committenza Pubblica - Del. CIPE 62-130/02	1.329
Regione Molise	1.154
Amianto	992
Funzione Pubblica	980
MIBAC	596
MIUR - Attrazione Investimenti	400
Poli Museali del mezzogiorno	350
Imp.femm.Presidenza Consiglio dei Ministri	331
Progetto fertilità	305
Contratti di localizzazione	303
MIUR Distretti tecnol. II fase	206
Legge 181/89	612
Fondo di Rotazione Turismo	282
Regione Toscana-Fondo Early Stage	230
Salvaguardia ambientale	158
Altro	142
	<b>72.031</b>

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico****Voce 40 - Commissioni passive****40.557****54.829**

Composizione:

	2007	2006
Servizi per gestione leggi in concessione e convenzioni	40.299	54.468
Commissioni per servizi finanziari	145	177
Commissioni su fidejussioni	113	184
<b>Totale</b>	<b>40.557</b>	<b>54.829</b>

Di seguito si elencano le attività relative alle commissioni per "Servizi per gestione leggi in concessione e convenzioni", di cui 38.203 migliaia di Euro per servizi prestati da società controllate.

Assistenza tecnica titolo II	11.659
D.lgs.185/2000 titolo II	9.801
Reddito di cittadinanza	4.983
APQ Puglia	2.612
Qualità della vita - SIAP	2.353
D.lgs.185/2000 titolo I	1.758
Banda Larga	1.456
Attrazione Investimenti - Del. CIPE 62-130/02	1.434
Amianto	992
Regione Molise	810
Funzione Pubblica	506
Studi di Fattibilità - Del. CIPE 62-130/02	497
Committenza Pubblica - Del. CIPE 62-130/02	408
Innovazione negli Enti Locali	199
Imprenditorialità Femminile - Pres. Consiglio Ministri	164
Salvaguardia Ambientale	158
Mibac	133
Regione Abruzzo Prom. Imprend. Femm.	71
Competenza per Esperienza	68
Ristrutt. Falesia Sciacca	53
Posi Pon Atas	44
Contratti Localizzazione	38
Piombino Siap	28
E-Government Mezzogiorno	28
Miur - Distretti Tecnologici II Fase	19
Miur - Distretti Tecnologici	15
Cofinanz. Calabria	8
Fondo gestione I Sud	4
	<b>40.299</b>

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico****Voce 50 - Dividendi e proventi assimilati****853 570**

Composizione:

	2007		2006	
	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.	Dividendi	Proventi da quote di O.I.C.R.
Attività finanziarie detenute per la negoziazione	0	0	0	62
Attività finanziarie disponibili per la vendita	0	0	0	0
Attività finanziarie valutate al fair value	0	0	0	0
Partecipazioni:				
- per attività di merchant banking	620	0	508	0
- per attività di non merchant banking	233	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>853</b>	<b>0</b>	<b>508</b>	<b>62</b>

La voce è relativa a dividendi di nostre società partecipate, di cui è stata deliberata la distribuzione .

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico**

**Voce 60 - Risultato netto dell'attività di negoziazione** **(1.888)** **(788)**

La voce rappresenta il saldo netto negativo delle operazioni finanziarie ed è imputabile essenzialmente alla valutazione di fine esercizio dei titoli di debito in portafoglio, che evidenzia una svalutazione di 2.581 migliaia di Euro. La stessa rappresenta il valore di adeguamento del magazzino titoli al fair value.

Composizione:

	Rivalutazione	Utili da negoziazione	Svalutazione	Perdite da negoziazione	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>					
Titoli di debito	826	23	(2.581)	(156)	(1.888)
Titoli di capitale	0	0	0	0	0
Quote di O.I.C.R.	0	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0	0
<b>Passività finanziarie</b>					
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0
Altre passività	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>826</b>	<b>23</b>	<b>(2.581)</b>	<b>(156)</b>	<b>(1.888)</b>

**Voce 80 - Risultato netto delle attività finanziarie al fair value** **(1.479)** **(3.753)**

Composizione:

	Plusvalenze	Utili da realizzo	Minusvalenze	Perdite da realizzo	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>					
Titoli di debito	0	0	(1.479)	0	(1.479)
Titoli di capitale	0	0	0	0	0
Quote O.I.C.R.	0	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(1.479)</b>	<b>0</b>	<b>(1.479)</b>

La voce rappresenta la variazione per la valutazione dei titoli designati a fair value.

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico****Voce 100 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto****741 1**

Composizione:

	2007			2006		
	Utili	Perdite	Risultato netto	Utili	Perdite	Risultato netto
<b>Attività finanziarie</b>						
Crediti	0	0	0	0	0	0
Attività disponibili per la vendita	741	0	741	1	0	1
Attività detenute sino a scadenza	0	0	0	0	0	0
Altre attività finanziarie	0	0	0	0	0	0
	<b>741</b>	<b>0</b>	<b>741</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>
<b>Passività finanziarie</b>						
Debiti	0	0	0	0	0	0
Titoli in circolazione	0	0	0	0	0	0
Altre passività finanziarie	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>741</b>	<b>0</b>	<b>741</b>	<b>1</b>	<b>0</b>	<b>1</b>

Nell'esercizio si registrano utili derivanti da cessioni dei titoli di capitale iscritti nelle attività disponibili per la vendita.

**Voce 110 - Rettifiche di valore nette per deterioramento****668 156**

Composizione :

	Crediti	Rettifiche di valore	Riprese di valore	Totale 2007	2006
<b>Crediti v/banche</b>					
- garanzie e impegni	0	0	0	0	0
- altri crediti	0	0	0	0	0
<b>Crediti v/Enti finanziari</b>					
- per factoring	0	0	0	0	0
- garanzie e impegni	0	0	0	0	0
- altri crediti	0	204	204	0	0
<b>Crediti v/clientela</b>					
- per factoring	0	0	0	0	0
- garanzie e impegni	0	0	0	0	0
- altri crediti	(1.050)	1.471	421	159	159
<b>Totale</b>	<b>(1.050)</b>	<b>1.675</b>	<b>625</b>	<b>159</b>	<b>159</b>

Le rettifiche di valore dei crediti sono conseguenti a perdite nette realizzate e a impairment test su crediti.

Le riprese di valore costituiscono dei ripristini di valore di crediti precedentemente svalutati e comprendono l'importo di 800 migliaia di Euro relativo alla riduzione della riserva collettiva in conseguenza dell'attenuazione del rischio su credito, come specificato alla voce 60 "Crediti".

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico**

Composizione:

<b>Attività finanziarie disponibili per la vendita</b>	<b>Rettifiche di valore</b>	<b>Riprese di valore</b>	<b>Totale</b>	<b>2006</b>
Titoli di debito	0	0	0	0
Titoli di capitale	0	43	43	(3)
Quote OICR	0	0	0	0
Finanziamenti	0	0	0	0
Altre attività	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>43</b>	<b>43</b>	<b>(3)</b>



**Parte C : Informazioni sul Conto Economico**

**Voce 120 - Spese amministrative** **71.569** **81.300**

Composizione :

<b>Spese per il personale</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
<b>Personale dipendente</b>		
salari e stipendi e oneri assimilabili	37.160	35.598
oneri sociali	10.628	10.210
accantonamento al trattamento di fine rapporto	761	2.461
altre spese	5.466	8.169
recupero personale distaccato	(4.346)	(4.433)
<b>Altro personale</b>		
compensi amministratori	427	1.069
lavoro interinale	347	561
altro personale distaccato	274	211
<b>Totale</b>	<b>50.717</b>	<b>53.846</b>

Composizione:

<b>Altre spese amministrative</b>	<b>2007</b>	<b>2006</b>
beni di consumo ed altri oneri di gestione	261	635
contributi associativi	317	412
spese Collegio Sindacale e Amministratori	202	179
godimento beni di terzi	5.118	5.323
imposte indirette e tasse	366	881
legali e notarili	3.574	4.675
manutenzioni, utenze varie ed assicurazioni	2.955	3.043
prestazioni varie di terzi	4.294	6.378
spese di comunicazione	634	2.440
sistemi informativi	2.959	2.989
altre spese amministrative	172	499
<b>Totale</b>	<b>20.852</b>	<b>27.454</b>

Le "Spese per il personale" registrano un decremento pari a 3.129 migliaia di Euro dovuto essenzialmente a minori costi per contratti di collaborazione.

Le "Altre spese amministrative" evidenziano un decremento pari a 6.602 migliaia di Euro per minor costi sostenuti relativamente alle spese di comunicazione, legali notarili e prestazioni varie di terzi.

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico****Voce 130 - Rettifiche di valore nette su attività materiali****(634)****(764)**

Composizione:

	2007			2006	
	Ammort.to	Rettifiche di val.per deterioram.	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
<b>Attività ad uso funzionale</b>					
- di proprietà					
• terreni	0	0	0	0	0
• fabbricati	(80)	0	0	(80)	(173)
• mobili	(108)	0	0	(108)	(144)
• impianti e macchinari	(442)	0	0	(442)	(442)
• altri	(4)	0	0	(4)	(5)
- acquisite in leasing finanziario					
• terreni	0	0	0	0	0
• fabbricati	0	0	0	0	0
• mobili	0	0	0	0	0
• strumentali	0	0	0	0	0
• altri	0	0	0	0	0
<b>Attività detenute a scopo di investimento</b>					
	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>(634)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(634)</b>	<b>(764)</b>

**Voce 140 - Rettifiche di valore nette su attività immateriali****(951)****(713)**

Composizione :

	2007			2006	
	Ammort.to	Rettifiche di val.per deterioram.	Riprese di valore	Risultato netto	Risultato netto
<b>Avviamento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Altre Attività immateriali</b>					
- di proprietà	(951)	0	0	(951)	(713)
<b>Totale</b>	<b>(951)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(951)</b>	<b>(713)</b>

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico**

**Voce 160 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri** **17.010 (53.096)**

	2007	2006
Fondo ex lege 296/06 art.1	39.031	(53.000)
Ristrutturazione aziendale	(19.000)	0
altri accantonamenti	(3.021)	(96)
<b>Totale</b>	<b>17.010</b>	<b>(53.096)</b>

La voce è rappresentata dalle seguenti movimentazioni:

- . utilizzo e ripresa di valore del fondo ex lege 296/06 art.1 a fronte delle società regionali in via di dismissione in attuazione del piano di riordino e dismissioni approvato dal MISE con decreto del 31 luglio 2007;
- . accantonamento per la ristrutturazione aziendale relativamente agli esodi del personale derivante dallo stesso piano di riordino di cui sopra;
- . ulteriori accantonamenti per rischi futuri su oneri derivanti essenzialmente da cause legali del personale e dalla liquidazione di una società regionale da noi controllata, al netto della ripresa di valore del "Fondo oneri futuri", come commentato alla voce 110 del passivo "Fondo per rischi e oneri".

**Voce 170 - Altri oneri di gestione** **36 0**

La voce "Altri oneri di gestione" registra un incremento nell'esercizio dovuto essenzialmente ad una transazione derivante da una causa legale.

**Voce 180 - Altri proventi di gestione** **6.106 1.422**

Composizione :

	2007	2006
Rimanenze	3.757	0
Fitti attivi	180	170
Ricavi per penali contrattuali	92	62
Ricavi per prestazioni e proventi diversi	2.077	1.190
<b>Totale</b>	<b>6.106</b>	<b>1.422</b>

La voce "Rimanenze" accoglie essenzialmente la valorizzazione di attività svolte relative ad istruttorie Titolo I al 31.12.2007 per 3.401 migliaia di Euro.

I fitti attivi si riferiscono essenzialmente a contratti di locazione ufficio stipulati con due nostre controllate per 175 migliaia di Euro.

I ricavi per prestazioni e proventi diversi comprendono essenzialmente:

- . 893 migliaia di Euro relativamente a rimborsi crediti d'imposta da parte dell'Agenzia delle Entrate
- . 693 migliaia di Euro relativi ad un contenzioso chiuso nell'esercizio
- . 178 migliaia di Euro relativi al riaddebito di costi sostenuti per conto delle società del Gruppo

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico****Voce 190 - Utile (Perdite) delle partecipazioni****(5.641) (7.225)**

Composizione:

	2007	2006
<b>Proventi</b>		
Rivalutazioni	0	0
Utili da cessione	2.119	5.159
Riprese di valore	520	152
Altre variazioni positive	101	0
<b>Oneri</b>		
Svalutazioni	(2.197)	0
Perdite da cessione	0	(57)
Rettifiche di valore da deterioramento	(6.184)	(12.479)
Altre variazioni negative	0	0
<b>Risultato netto</b>	<b>(5.641)</b>	<b>(7.225)</b>

Gli utili su cessione sono relativi a partecipazioni per attività di merchant banking, mentre le rettifiche di valore derivano da impairment test su società controllate e collegate.

**Voce 200 - Utile (Perdite) da cessione di investimenti****(1) (67)**

Composizione :

	2007	2006
<b>Immobili</b>		
Utili da cessione	0	3
Perdite da cessione	(1)	(70)
<b>Altre attività</b>		
Utili da cessione	0	0
Perdite da cessione	0	0
<b>Risultato netto</b>	<b>(1)</b>	<b>(67)</b>

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico****Voce 210 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente****(2.182) (3.602)**

Composizione:

	2007	2006
<b>Imposte correnti</b>	<b>(2.903)</b>	<b>(4.350)</b>
Variazioni delle imposte correnti dei precedenti esercizi	16	(240)
Riduzione delle imposte correnti dell'esercizio	0	0
Variazione delle imposte anticipate	0	(89)
Variazione delle imposte differite	705	1.077
	<b>(2.182)</b>	<b>(3.602)</b>

**Voce 220 - Utile (Perdite) delle attività non correnti e dei gruppi di attività in via di dismissione****(11.814) 0**

	2007	2006
<b>Società controllate</b>		
Utile da cessione	0	0
Perdita da cessione	0	0
Minusvalenze da fair value	(9.132)	0
<b>Altre società</b>		
Utile da cessione	0	0
Perdita da cessione	0	0
Minusvalenze da fair value	(2.682)	0
	<b>(11.814)</b>	<b>0</b>

**Parte C : Informazioni sul Conto Economico**

Composizione analitica degli interessi e delle commissioni attive

	Commissioni attive			Clientela	2007	2006
	Clientela	Banche	Enti finanziari			
<b>Garanzie e impegni</b>						
di natura commerciale	0	0	0	0	0	0
di natura finanziaria	0	0	0	99	99	95
<b>Totale</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>99</b>	<b>99</b>	<b>95</b>

Per l'attività dell'Agenzia non sono presenti interessi attivi derivanti da leasing finanziario, factoring e crediti al consumo.

**Parte D : Altre informazioni****Sezione 1 - Riferimenti specifici sulle attività svolte****D - GARANZIE E IMPEGNI****GARANZIE**

Valore complessivo

	2007		
	Banche	Enti finanziari	Clientela
<b>di natura commerciale</b>	0	0	0
<b>di natura finanziaria</b>	117.339	0	35.948
<b>Totale</b>	<b>117.339</b>	<b>0</b>	<b>35.948</b>

Valore di bilancio

	2007		
	Banche	Enti finanziari	Clientela
<b>di natura commerciale</b>	0	0	0
<b>di natura finanziaria</b>	58.780	0	35.948
<b>Totale</b>	<b>58.780</b>	<b>0</b>	<b>35.948</b>

Il minor importo di 58.558 migliaia di Euro del valore di bilancio rispetto al valore complessivo è rappresentato dall'affidamento concesso dalla Banca Nazionale del Lavoro a due società controllate e da noi garantito, che alla data del bilancio non risulta essere integralmente utilizzato dalle stesse società.

Variazioni dei valori di bilancio

	2007			2006		
	Valore iniziale	Variazioni	Valore finale	Valore iniziale	Variazioni	Valore finale
<b>di natura commerciale</b>	0	0	0	0	0	0
<b>di natura finanziaria</b>	0	0	0	0	0	0
Banche	44.121	14.659	58.780	48.421	(4.300)	44.121
clientela	41.111	(5.163)	35.948	26.666	14.445	41.111
<b>Totale</b>	<b>85.232</b>	<b>9.496</b>	<b>94.728</b>	<b>75.087</b>	<b>10.145</b>	<b>85.232</b>

Trattasi di fidejussioni rilasciate nell'interesse di partecipate in portafoglio ed altri soggetti. La variazione in aumento rappresenta la movimentazione netta tra il rilascio di nuove garanzie, l'incremento di alcune già esistenti, per complessivi 30.461 migliaia di euro e il decremento derivante dall'estinzione di fidejussioni scadute e dalla riduzione e/o restituzione di alcune di esse per complessivi 20.965 migliaia di euro.

**Parte D : Altre informazioni****IMPEGNI**

Valore complessivo

	2007			2006		
	Banche	Enti finanziari	Clientela	Banche	Enti finanziari	Clientela
<b>di natura commerciale</b>	0	0		0	0	0
<b>di natura finanziaria</b>	114.512	9.674	2.783.924	323.264	10.255	3.324.719
<b>Totale</b>	<b>114.512</b>	<b>9.674</b>	<b>2.783.924</b>	<b>323.264</b>	<b>10.255</b>	<b>3.324.719</b>

Valore di bilancio

	2007			2006		
	Banche	Enti finanziari	Clientela	Banche	Enti finanziari	Clientela
<b>di natura commerciale</b>						
<b>di natura finanziaria</b>						
Gestione delle leggi in concessione:						
- Fondo unico art.27 c.11 L.488/1999	0	0	2.616.233	0	0	3.136.096
- Fondi Comunitari	0	0	11.435	0	0	12.409
- Progetto fertilità QCS 89/94	0	0	24.269	0	0	30.017
- Reddito di cittadinanza	0	0	2.833	0	0	0
	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	0	
	0	0	0	0	0	
<b>Altri impegni:</b>						
- Fondo garanzia	0	0	11.255	0	0	11.069
- Titoli da consegnare per operazioni pronti contro termine	101.446	0	0	310.198	0	0
- Titoli ricevuti in garanzia	13.066	2.227	71.755	13.066	2.135	71.864
- Mandati a vendere	0	0	0	0	0	0
- Finanziamenti stipulati da erogare		7.447	29.974		8.120	47.093
- Partecipazioni sottoscritte con fondi di Sovvenzione Globale	0	0	387	0	0	387
- Vendita a termine di valuta	0	0	0	0	0	0
- Altri conti d'ordine	0	0	15.783	0	0	15.784
	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
<b>Totale</b>	<b>114.512</b>	<b>9.674</b>	<b>2.783.924</b>	<b>323.264</b>	<b>10.255</b>	<b>3.324.719</b>